
OGGETTO: AVVIO PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO, 
TRASPORTO E CONTAZIONE INCASSI PRESSO LE STRUTTURE 
OSPEDALIERE E TERRITORIALI DELL’ASST DEL GARDA PER UN PERIODO 
DI 24 MESI CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI. 
CONTESTUALE PROSECUZIONE DEL SERVIZIO ALLE MEDESIME VIGENTI 
CONDIZIONI ECONOMICHE E CONTRATTUALI, SINO AL 28 FEBBRAIO 2026, 
NELLE MORE DELL’ESPLETAMENTO E COMPLETAMENTO DELLA NUOVA 
PROCEDURA. 

PREMESSO che:
 con Determina n. 478 del 28 agosto 2024 è stato stabilito di affidare alla Società Fidelitas S.p.A. la 

fornitura del Servizio di Ritiro Trasporto e Contazione Incassi di denaro contante presso gli sportelli di 
Cassa nei Presidi Ospedalieri e nelle Sedi Ambulatoriali sino a tutto il 31 agosto 2025;

 in data 12 maggio 2025 è stata avviata apposita Procedura SinTel Manifestazione di Interesse (ID 
201354267) finalizzata ad individuare gli Operatori Economici in grado di fornire il servizio in 
argomento alla quale hanno partecipato la Società B.T.V. S.p.A. di Vicenza e la Società Fidelitas S.p.A. 
di Bergamo;

 in data 18 giugno 2025 è stata avviata apposita Procedura SinTel per l’affidamento diretto della 
procedura a cui ha partecipato solo la Società B.T.V. S.p.A. di Vicenza che ha presentato offerta 
superiore alla base d’asta originariamente stabilita con conseguente chiusura della Procedura senza 
pervenire all’aggiudicazione; 

 con Determina n. 485 del 11 agosto 2025, è stato dunque disposto l’affidamento tramite contratto ponte 
avente scadenza il 30 novembre 2025 nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara;

 permane l’esigenza per questa ASST di garantire la continuità del ritiro degli incassi presso gli Sportelli 
Cassa delle Strutture Ospedaliere e Territoriali;

APPURATO che per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 
della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA S.p.A. attive o in attivazione contempla il servizio 
oggetto del presente provvedimento, così come nessuna Convenzione CONSIP S.p.A. risulta disponibile per 
quanto in argomento;

DATO ATTO che l’art. 49, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, prevede quanto segue “è vietato 
l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 
stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”;

VISTO l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, che prevede che per i contratti affidati con le 
procedure di cui al comma 1, lettere c), d) ed e) del medesimo articolo, le stazioni appaltanti non applicano il 
principio di rotazione quando effettuino indagine di mercato senza porre limiti al numero di operatori 
economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata;

Decreto nr. 1057 del 04/12/2025



DATO ATTO che, per quanto esposto al paragrafo precedente, in data 6 novembre 2025 è stata attivata 
apposita Procedura SinTel Manifestazione di Interesse (ID 209730722) finalizzata ad individuare gli 
Operatori Economici in grado di fornire il servizio in oggetto - per un importo a base d’asta complessiva per 
il periodo di 24 mesi pari a € 139.500,00 IVA 22% esclusa - individuato sulla base dei consumi storici e 
previa operazione di benchmarking condotta dalla S.C. Gestione Acquisti;

APPURATO che entro la data di scadenza, fissata per il giorno 21 novembre 2025 alle ore 18:00 avevano 
manifestato l’interesse alla partecipazione i seguenti Operatori Economici:

- Società B.T.V. S.p.A. di Vicenza (Prot. Informatico Nr. 1762773069826);
- Società Fidelitas S.p.A. di Bergamo (Prot. Informatico Nr. 1763366989029);

RITENUTO dunque di procedere mediante Procedura di Gara Negoziata Senza Bando ai sensi dell’articolo 
50, comma 1, lettera e) del citato D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii che sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 
108, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. la cui valutazione sarà affidata ad apposito Gruppo di Lavoro 
all’uopo individuato che, in sedute riservate, procederà alla valutazione delle offerte ed all’attribuzione dei 
relativi punteggi;

DATO ATTO, sulla scorta dell’esito della succitata Manifestazione d’Interesse saranno invitati alla 
Procedura gli Operatori Economici Società B.T.V. S.p.A. di Vicenza e Società Fidelitas S.p.A. di Bergamo;

ATTESO che gli atti di gara saranno redatti dalla S.C. Gestione Acquisti sulla scorta del Capitolato di Gara 
predisposto dalla S.C. Bilancio e Rendicontazione;

CONSIDERATO che risulta essenziale assicurare la prosecuzione del Servizio di che trattasi, per il tempo 
necessario all’espletamento e conclusione della nuova indicenda procedura, per il periodo stimato fino al 28 
febbraio 2026, fatta salva la facoltà di recesso qualora si dovesse addivenire alla stipula del nuovo contratto 
prima di tale data;

ACQUISITA con nota PEC Prot. n. 52983 del 25/11/2025, in atti, da parte dell’attuale fornitore Società 
Fidelitas S.p.A., nelle more dell'espletamento, conclusione ed aggiudicazione della citata procedura la 
disponibilità a proseguire il contratto, alle medesime condizioni tecniche ed economiche in vigore, sino a 
tutto il 28 febbraio 2026 con facoltà per questa ASST di recesso anticipato in caso di aggiudicazione e 
contrattualizzazione della fornitura con il nuovo fornitore prima di quella data;

PRECISATO che, rimanendo invariate le condizioni tecniche ed economiche in essere, risulta congruo 
determinare in via presuntiva, sulla base dei consumi storici, la spesa per il periodo di proroga in complessivi 
Euro 15.600,00 (IVA 22% inclusa) calcolati tenendo conto delle seguenti tariffe:

- Tariffa Giro 1 (Pontevico, Pralboino, Verolanuova, Bagnolo Mella e Ghedi) = Euro 160/ cadauno 
servizio, IVA esclusa;

- Ritiro / trasporto banconote = Euro 30,50 /cadauno servizio, IVA esclusa;
- Trasporto moneta (contestuale al servizio di cui al servizio di ritiro, sino ad un massimo di Euro 

2.500,00 in moneta) = Euro 8,00 per cadauno servizio, da aggiungere alla tariffa sopra esposta;
- Contazione banconote = Euro 0,70/ ogni 1.000 contati (da applicarsi sul valore effettivo delle banconote 

ritirate, rilevato in seguito alla contazione dei valori), IVA esclusa;
- Predisposizione moneta = Euro 0,40 ogni 100 cambiati (da applicarsi sul valore effettivo delle monete 

predisposte, rilevato in seguito alla predisposizione dei valori), IVA esclusa;



- Sedi/orari sportelli e frequenze dei ritiri sono contenuti nello schema di operatività attualmente in vigore;

RITENUTO pertanto necessario e opportuno prevedere la prosecuzione del contratto per la fornitura del 
Servizio di Ritiro, Trasporto e Contazione degli Incassi presso gli Sportelli di Cassa dei delle Strutture 
Ospedaliere e Territoriali con facoltà di recesso alla luce di quanto testé esplicitato;

RITENUTO in questa sede di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii, e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di 
forniture di beni e servizi” approvato con Delibera n. 520 del 05/12/2019, R.U.P. il Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti, come peraltro già individuato nel Decreto n. 267 del 26/03/2025; 

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Dott. Pier Mario Azzoni, che ai sensi del 
Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza;

VISTA la proposta del Direttore S.C. Gestione Acquisti, Dott. Pier Mario Azzoni, che attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario e dal 
Direttore Amministrativo, il Direttore Generale

DECRETA

Per tutti i motivi in premessa indicati:

1. di dare avvio alla procedura mediante procedura negoziata senza bando, disciplinata dall’articolo 50, 
comma 1, lettera e) del citato D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. finalizzata all’affidamento Servizio di 
Ritiro, Trasporto e Contazione degli Incassi presso gli Sportelli di Cassa delle Strutture Ospedaliere 
e Territoriali per un periodo di 24 mesi con facoltà di rinnovo per ulteriori 12 mesi;

2. di dare atto che per la natura e l’oggetto del Servizio, sarà adottato il metodo di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. la cui valutazione sarà 
affidata ad apposito Gruppo di Lavoro all’uopo individuato che, in sedute riservate, procederà alla 
valutazione delle offerte ed all’attribuzione dei relativi punteggi;

3. di dare atto che, sulla scorta dell’esito della succitata Manifestazione d’Interesse, saranno invitati alla 
Procedura gli Operatori Economici Società B.T.V. S.p.A. di Vicenza e Società Fidelitas S.p.A. di 
Bergamo;

4. di dare atto che gli atti di gara saranno redatti dalla S.C. Gestione Acquisti sulla scorta del Capitolato 
di Gara predisposto sulla scorta del Capitolato di Gara predisposto dalla S.C. Bilancio e 
Rendicontazione;



5. di stabilire che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia 
anche di contenimento della spesa, dalle Regole di Sistema e dalla Legge Regionale n. 33/2007, 
l’intera procedura verrà svolta in via telematica tramite la piattaforma SinTel;

6. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii, e del “Regolamento aziendale per 
la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e 
servizi” approvato con Delibera n. 520 del 05/12/2019, R.U.P. il Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, come peraltro già individuato nel Decreto n. 267 del 26/03/2025; 

7. di dare atto che il costo presunto derivante dall'adozione dal presente provvedimento, calcolato in 
Euro 170.190,00 IVA 22% inclusa, verrà registrato nella contabilità aziendale degli anni dal 2026 al 
2028 al conto 13.20.050.020 “spese per altri servizi non sanitari” ed ai budget ospedalieri denominati 
“Ritiro/Trasporto Valori Sportelli Cassa 2026-2027-2028” con i seguenti codici:

Anno 2026 1320050020/PRO /P2600294 € 70.912,50
Anno 2027 1320050020/PRO /P2700170 € 85.095,00
Anno 2028 1320050020/PRO /P2800105 € 14.182,50

la quantificazione dell’onere è presunta in quanto il costo effettivo sarà conosciuto solo ad 
aggiudicazione avvenuta e pertanto, i budget effettivi saranno stabiliti con successivo 
Provvedimento;

8. di procedere con l’attuale fornitore, nelle more dell’espletamento e conclusione di nuova procedura 
di gara, all’esecuzione del Servizio di Ritiro, Trasporto e Contazione degli Incassi presso gli 
Sportelli di Cassa delle Strutture Ospedaliere e Territoriali, per il periodo stimato fino al 28 febbraio 
2026, alle medesime condizioni economiche e contrattuali attualmente in essere con facoltà di questa 
ASST di recedere unilateralmente dal contratto prima del suddetto termine nel caso si dovesse 
addivenire, a seguito dell’aggiudicazione della procedura, alla stipula del nuovo contratto;

9. di dare atto che il costo derivante dalla prosecuzione del servizio per il periodo specificato al 
precedente punto è qui quantificato in complessivi Euro 15.600,00 IVA 22% inclusa e verrà 
registrato nella contabilità aziendale degli anni 2025-2026 con integrazione dei budget ospedalieri 
esistenti, come segue: 

Anno 2025 1320050020/PRO /D2400478 €   5.200,00
Anno 2026 1320050020/PRO /D2400478 € 10.400,00

10. di demandare a successivo provvedimento, nelle more di emanazione delle Linee guida regionali per 
l’applicazione dell’art. 45 del Decreto Legislativo 36/2023 e ss.mm.ii ed al conseguente recepimento 
mediante modifica del Regolamento aziendale attualmente in vigore, a determinare la quota da 
destinare agli incentivi per le funzioni tecniche;

11. di dare mandato ala S.C. Gestione Acquisti per la comunicazione del presente provvedimento a tutti i 
Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;



12. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

13. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio online 
dell'ASST del Garda ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal
DIRETTORE GENERALE

(Dr.ssa Roberta Chiesa)

Nominata con D.G.R. n. XII/1635 del 21/12/2023

Esprimono parere favorevole:

Direttore Amministrativo – Dott. Piero Canino
Direttore Sanitario – Dr. Pietro Imbrogno
Direttore Sociosanitario – Dott. Paolo Schiavini


